DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1º  - O orçamento fiscal do município de Santana do Itararé, Estado do Paraná,
para o exercício financeiro de 2021, abrangendo os órgãos de administração
direta, indireta e fundos municipais, estima a Receita e fixa a Despesa em R$
39.000.000,00 (trinta e nove milhões de reais).

TÍTULO II
DO ORÇAMENTO FISCAL

CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º  - A Receita do Orçamento Fiscal decorrerá da arrecadação de tributos
próprios e transferidos e demais Receitas Correntes e de Capital, na forma da
legislação vigente e de acordo com o seguinte desdobramento:

[...]

5º  - São aprovados os Planos de Aplicação do seguinte Fundo Municipal de
contabilização centralizada, nos termos do parágrafo 2º do artigo 2º da Lei Federal
4.320/64, de 17 de março de 1964, inseridos no orçamento geral do município:

I – do Fundo Municipal de Saúde, que fixa sua despesa para o exercício de 2021
em R$ 7.715.250,00 (sete milhões, setecentos e quinze mil, duzentos e cinquenta
reais);
II – do Fundo Municipal de Assistência Social, que fixa sua despesa para o
exercício de 2021 em R$ 1.303.000,00 (um milhão, trezentos e três mil reais);
III – do Fundo Municipal de Habitação, que fixa sua despesa para o exercício de
2021 em R$ 927.000,00 (novecentos e vinte e sete mil reais);
IV – do Fundo de Previdência Municipal, que fixa sua despesa para o exercício
de 2021 em R$ 1.167.000,00 (um milhão, cento e sessenta e sete mil reais);

Art. 6º  - Fica o poder executivo municipal autorizado a abrir créditos adicionais
suplementares ao Orçamento da Administração e do Fundo Municipal até o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do total geral de cada um dos orçamentos,
servindo como recursos para tais suplementações, quaisquer das formas definidas

[...]

atribuições legais e de conformidade com o art. 8° III da Lei Orçamentária Anual
nº 053/2019, de 04 de dezembro de 2019;

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Santana do Itararé para
o Exercício de 2020, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$-224.226,32
(duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e vinte e seis reais, trinta e dois centavos)
para acudir os seguintes Programas de Trabalho:

ÓRGÃO – 06 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE – 001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Proj./Ativ .: 1.043 – Aquisição de Ambulância
44.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente

[...]

atribuições legais e de conformidade com o art. 8° III da Lei Orçamentária Anual
nº 053/2019, de 04 de dezembro de 2019;

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Santana do Itararé para
o Exercício de 2020, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$-105.000,00
(cento e cinco mil reais) para acudir os seguintes Programas de Trabalho:

ÓRGÃO – 06 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE – 001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Proj./Ativ .: 2.046 – Manutenção do Hospit al Municip al
44.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente

[...]

atribuições legais e de conformidade com o art. 8° I da Lei Orçamentária Anual nº
053/2019, de 04 de dezembro de 2019;

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Santana do Itararé para
o Exercício de 2020, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 79.000,00
(setenta e nove mil reais) para acudir os seguintes Programas de Trabalho:

ÓRGÃO – 06 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE – 002 – DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL
Proj./Ativ .: 2.078 – Manutenção Centro Municip al de Educação Infantil
44.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente